
DELIBERAZIONE
DELLA GIUNTA COMUNALE

N. 89 del 11-06-2014

DLg

OGGETTOBirras 2014 - Concessione patrocinio, contributi e spazi

L’anno  duemilaquattordici, addì  undici del mese di giugno alle ore 12:00 e segg., nel
Comune di Guspini, nella Sede Municipale, si è riunita la Giunta Comunale nelle
persone dei Signori:

LISCI ALBERTO VICE SINDACO P
ATZORI DARIO ASSESSORE P
DESSI ROSSELLA ASSESSORE P
GARAU SANDRO RENATO ASSESSORE P
OLLA ENRICA ASSESSORE P
SERPI ALDO BRUNO ASSESSORE P

risultano presenti n.   6 e assenti n.   0.

Presiede la seduta il VICE SINDACO, LISCI ALBERTO.

Assiste il SEGRETARIO COMUNALE, SESTA CARLA.

La GIUNTA COMUNALE

Sentitil’Assessore allo Sviluppo Locale-Attività Produttive-Turismo, l’Assessore al Patrimonio,
l'Assessore alle Politiche giovanili e ai Rapporti con le Associazioni;

Premesso che l’Amministrazione Comunale pone tra i propri obiettivi la promozione del territorio,
anche in chiave turistica e l’incentivazione di eventi che possano coinvolgere le nuove
generazioni della comunità;

Rilevato che gli eventi culturali che si svolgono nel territorio rappresentano importanti occasioni di
promozione turistica locale e favoriscono occasioni di stimolo alle realtà produttive del
luogo, in particolare nei casi in cui tali eventi si sviluppano in uno o più giorni favorendo la
permanenza dei fruitori/turisti a Guspini;

Richiamatila L.R. 12 giugno 2006 n. 9 “Conferimento di funzioni e compiti agli enti locali”;

il vigente Statuto Comunale;

il D.lgs 42/2004 Codice dei beni culturali e del paesaggio, ai sensi dell'articolo 10 Legge 6
luglio 2002, n. 137, artt. 106 e 108;

Atteso che il Ministero per i Beni e le Attività Culturali – Direzione Regionale per i Beni Culturali e
Paesaggistici della Sardegna – Soprintendenza per i beni architettonici, paesaggistici,
storici, artistici, ed etnoantropologici per le province di Cagliari e Oristano ha comunicato,
con nota acquisita dall’Ente con Prot. 7069 del 14.03.2013, che relativamente alla
concessione in comodato d’uso gratuito e temporaneo di alcuni siti, tra cui il complesso di
Montevecchio, compete all’Amministrazione Comunale il controllo circa l’opportunità delle
attività da svolgersi all’interno dei fabbricati o nelle aree esterne, dandone tempestiva
informazione alla Soprintendenza;

Visto il Regolamento Comunale per la concessione di finanziamenti e benefici economici a Enti
Pubblici e Soggetti Privati, allegato alla deliberazione n. 29 del 13 marzo 1992;



Vista la Nota dell’Associazione Turistica Pro Loco di Guspini pervenuta in data 22.05.2014 (prot.
11473) con la quale si comunica l’intento di organizzare, in collaborazione con il gruppo E20
Pro Loco Giovani, la manifestazione “BIRRAS 2014” il giorno sabato 12 luglio p.v. e
contestualmente si chiede:

il Patrocino comunale;

l’erogazione di un contributo economico;

la possibilità di utilizzare i seguenti spazi siti a Montevecchio - Cantieri minerari di
Levante: Ex Falegnameria per laboratori, Ex Officine per esposizioni; Ex
Fonderia per mostre; Spazi esterni adiacenti tali siti; Piazzale Anglosarda; Spazio
aperto del Cantiere Piccalinna per i parcheggi; Spazio serrande per uso
disimpegno;

Rilevato che in detto periodo non è prevista la realizzazione di altre iniziative che coinvolgano i
suddetti spazi/locali a cura dell'Amministrazione Comunale, né risulta pervenuta alcuna
richiesta di utilizzo da parte di terzi;

che i locali Ex Falegnameria, Ex Fonderia ed Ex Officine e gli spazi aperti adiacenti sono
parte integrante dei percorsi di visita del Compendio Minerario di Montevecchio e pertanto
gli stessi saranno esclusi dalle visite guidate (salvo differente accordo tra soggetto
organizzatore dell’evento e gestore dei percorsi di visita) per il periodo necessario alla
realizzazione della suddetta iniziativa, compreso allestimento e pulizia e sgombero locali a
conclusione della stessa (presumibilmente dal 9 al 15 luglio 2014);

che la concessione del patrocinio non è finalizzata alla sponsorizzazione né alla pubblicità
ma al sostegno di attività culturale e sociali, la cui promozione rientra nelle attività dell’Ente;

Rilevato che l’iniziativa denominata Birras, giunta ormai alla sua ottava edizione, è divenuta un
evento consolidato dell’estate guspinese con conseguente attrattiva di numerosi partecipanti
locali e non, e che l’Amministrazione intende sostenerlo;

Viste le prescrizioni/limitazioni contenute nelle autorizzazioni temporanee all’utilizzo dei locali
richiesti, redatte dall’Area Tecnica, settore urbanistica;

Atteso che per l’utilizzo dell’arena fronte galleria Anglosarda per la realizzazione del concerto, nonché
per lo svolgimento dell’intera iniziativa resta in carico all’associazione Pro Loco l’adozione di
ogni misura di sicurezza prevista per legge (es. adozione piano di emergenza, nomina
commissione pubblici spettacoli se dovuto, ecc.);

Atteso che l’organizzazione della manifestazione da parte della Pro Loco, essendo un’iniziativa
volta a favorire la promozione turistica del territorio, la conoscenza dei diversi siti culturali, la
realizzazione di momenti di aggregazione e associazione della comunità, rientra tra i
programmi dell’Amministrazione Comunale e per questo è meritevole di sostegno da parte
del Comune di Guspini;

Ritenuto di patrocinare, com’è consuetudine, l’evento Birras 2014;

di stanziare un contributo economico di € 1.000,00 a favore dell’Associazione Turistica Pro
Loco, dando atto che la somma troverà copertura a valere nel capitolo 1506.10 del
redigendo bilancio e sarà liquidata solo a seguito dell’accertamento dell’assenza di danni
agli spazi e immobili concessi in disponibilità e della presentazione di regolare
rendicontazione delle spese sostenute;

di stabilire che, in luogo della cauzione, l’Associazione garantisca per l’assenza di
pregiudizio dei beni concessi e che in caso di danni la stessa provvederà al rimborso.
L’inottemperanza comporterà l’adozione delle misure coattive atte al ripristino della
situazione originaria, l’esclusione, nei tre anni successivi da eventuali sovvenzioni,
concessioni e benefici da parte dell’Amministrazione comunale;

di fornire un contributo in termini di supporto logistico all’evento, soddisfando la richiesta
nota prot. n. 11474 del 22.05.2014 compatibilmente alla disponibilità di risorse umane e
strumentali dell’ufficio patrimonio;

Dato atto che sono a carico dell’organizzatore dell'iniziativa la richiesta e l’acquisizione di tutte le
autorizzazioni e licenze per lo svolgimento della manifestazione e tutti gli adempimenti atti a
garantire la sicurezza dei partecipanti;

COMUNE DI GUSPINI - DELIBERA DI GIUNTA n.89 del 11-06-2014

Pag. 2



Dato atto che sono stati espressi i pareri favorevoli del Responsabile del Servizio Sviluppo e Cultura,
del Responsabile dell’ufficio Patrimonio in ordine alla regolarità tecnica e del Responsabile
di Ragioneria in ordine alla regolarità contabile, ai sensi dell'art.49, comma 1, del D.Lgs
267/2000;

Ritenuto di dover provvedere in merito;

Con voto unanime, espresso palesemente;

DELIBERA

Per le motivazioni di cui in premessa, che si intendono di seguito integralmente riportate e
trascritte;

Di patrocinare l’evento Birras 2014 organizzato dall’Associazione Turistica Pro Loco in collaborazione con
il gruppo E20 Pro Loco Giovani;

Di dare atto che con la concessione del patrocinio l’organizzatore dell’iniziativa acquisisce il diritto di
farne menzione in tutti gli stampati e di fregiare i medesimi con lo Stemma del Comune e
l’indicazione “Con il Patrocinio del Comune di Guspini”, limitatamente al periodo
dell’iniziativa;

che verrà data informazione dell’iniziativa sul sito istituzionale del comune alle sezione
news ed eventi;

che resta in capo al richiedente il patrocinio ogni onere e responsabilità in merito
all’organizzazione e realizzazione dell’iniziativa inclusa l’acquisizione delle autorizzazioni
eventualmente utili allo svolgimento dell’evento, nonché ogni misura di sicurezza prevista
per legge (es. adozione piano di emergenza, nomina commissione pubblici spettacoli se
dovuto, ecc.);

Di concedere all’Associazione Turistica Pro Loco, in comodato d’uso gratuito gli spazi e locali in premessa
indicati da utilizzarsi nel rispetto delle disposizioni impartite dall’Area Tecnica  ed eventuali
attrezzature occorrenti dando mandato all’ufficio patrimonio per gli adempimenti
conseguenti;

Di stanziare un contributo economico pari a € 1000,00 con imputazione della spesa sul capitolo 1506.10
del redigendo bilancio;

Di stabilire che, in luogo della cauzione, l’Associazione garantisca per l’assenza di pregiudizio dei beni
concessi e che in caso di danni la stessa provvederà al rimborso. L’inottemperanza
comporterà: l’adozione delle misure coattive atte al ripristino della situazione originaria, la
mancata liquidazione del contributo assegnato con il presenta atto; l’esclusione, nei tre anni
successivi da eventuali sovvenzioni, concessioni e benefici da parte dell’Amministrazione
comunale;

che il Comune non assume alcuna responsabilità verso terzi per l’uso che viene fatto dei
locali, rimanendo in capo al richiedente ogni responsabilità legata allo svolgimento delle
iniziative sopradette e che pertanto l’Amministrazione Comunale, è da intendersi indenne e
estranea per fatti e/o danni nascenti nei confronti dei partecipanti, persone o cose prima,
durante e dopo lo svolgimento delle stesse.

Di dichiarare la presente deliberazione immediatamente esecutiva.

COMUNE DI GUSPINI - DELIBERA DI GIUNTA n.89 del 11-06-2014

Pag. 3



Il presente verbale previa lettura e conferma viene firmato come appresso:

IL VICESINDACO IL SEGRETARIO COMUNALE
f.to LISCI ALBERTO f.to SESTA CARLA

PARERI AI SENSI DELL’ART. 49 DEL D.Lgs. 18.8.2000, N°267

PARERE:  Favorevole in ordine al parere regolarita' tecnica

Data: 06-06-2014 IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO
f.to FANARI GIGLIOLA

PARERE:  Favorevole in ordine al parere regolarita' contabile

Data: 11-06-2014 IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO
f.to SABA VALTER

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE

Certifico che la presente deliberazione è stata messa in pubblicazione all'Albo Pretorio del
Comune per quindici giorni consecutivi, dal 13-06-2014 al 28-06-2014

IL RESPONSABILE DELLA
SEGRETERIA
f.to USAI SIMONETTA

CERTIFICATO DI ESECUTIVITÀ

La presente deliberazione è esecutiva ai sensi dell’art. 134 del D.Lgs. n°267/2000.

IL RESPONSABILE DELLA
SEGRETERIA
f.to USAI SIMONETTA

COMUNE DI GUSPINI - DELIBERA DI GIUNTA n.89 del 11-06-2014

Pag. 4



Ai sensi del D.P.R. 28.12.2000, n°445 – art. 18, il sottoscritto attesta che la presente copia è
CONFORME ALL’ORIGINALE. Ad uso amministrativo.

Guspini
L’INCARICATO PER LA SEGRETERIA

COMUNE DI GUSPINI - DELIBERA DI GIUNTA n.89 del 11-06-2014

Pag. 5


